
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 1 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1432/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.429 DE 4 DE SETEMBRO DE 2023 04 

PORTARIA Nº 1.430, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023 05 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 05 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 73/2023 

06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 75/2023 

13 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2023 13 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2023 13 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2023 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 2 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1432/2023 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para reforço de dotações 
orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 262.800,00 (duzentos e sessenta e dois mil e oitocentos 
reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-Exercícios 
Anteriores 

 
 

50.000,00 

 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.001-Manutenção da Assistência Social 
08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
2.600,00 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

70.000,00 

15.122.0013.2.054-Manutenção do Velório e Cemitério Municipal 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
3.000,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
3.200,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 3 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

09.002-Departamento de Finanças 
28.846.0014.0.004-Precatórios e RPV 

3.1.90.91.00-Sentenças Judiciais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
100.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-P. 
Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

14.000,00 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.002-Departamento de Meio Ambiente 
18.452.0004.2.104-Subvenção a Entidades de Proteção aos Animais 

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta e mil reais) na fonte de 
recursos 104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica; 

 
II - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 92.800,00 

(noventa e dois mil e oitocentos reais) nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 8.800,00 

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

 
84.000,00 

 
II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) abaixo indicadas: 
 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.003-Reserva de Contingência 
99.999.0014.9.001-Reserva de Contingência 

9.9.99.99.00-Reserva de Contingência 
Fonte:999- Reserva de Contingências-Exercício Corrente 

 
100.000,00 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.001-Departamento de Turismo 
23.695.0004.1.207-Constr.de Edificação para Implantação do Mercadão Municipal 

4.4.90.51.00-Obras e instalações 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 4 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 04 de se-

tembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.429 DE 4 DE SETEMBRO DE 2023. 
  

 Nomeia o servidor Erenin Marcelino Teodoro 
Frutuoso, para exercer interinamente o cargo 
de Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Nomear, nos termos da Lei Complementar n. º 091, de 16 de dezembro de 
2014, o servidor efetivo Erenin Marcelino Teodoro Frutuoso, matrícula 15970, para exercer interi-
namente o cargo de Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, no período de afastamento do 
respectivo titular, para tratamento de saúde, de 22 de agosto a 7 de setembro de 2023. 
 

§1º. O servidor de que trata o caput deverá optar entre a remuneração do respecti-
vo emprego ou do cargo para o qual está sendo nomeado, consoante redação do art. 4º, §3º, da 
Lei Municipal n. º 1.408, de 19 de dezembro de 2019. 

 
§2º. Os Secretários ou Diretores são solidariamente responsáveis com o Prefeito 

pelos atos que assinarem ou praticarem, consoante redação do art. 71 da Lei Orgânica Municipal. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos financeiros e administrativos a partir de 22 de agosto de 2023. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 4 de se-
tembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 5 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 1.430, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023. 
  

 Nomeia a professora JOSIANE BAGGIO 
SALVALAGGIO, para exercer interinamente o 
cargo de Secretário Municipal de Educação e 
Cultura. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Nomear, nos termos da Lei Complementar n. º 091, de 16 de dezembro de 
2014, a professora municipal JOSIANE BAGGIO SALVALAGGIO, matrícula 12297, para exercer 
interinamente o cargo de Secretário Municipal de Educação e Cultura, no período de afastamento 
da respectiva titular, para gozo de férias, de 18 de setembro a 7 de outubro de 2023. 
 

§1º. A servidora de que trata o caput deverá optar entre a remuneração do respec-
tivo emprego ou do cargo para o qual está sendo nomeada, consoante redação do art. 4º, §3º, da 
Lei Municipal n. º 1.408, de 19 de dezembro de 2019. 

 
§2º. Os Secretários ou Diretores são solidariamente responsáveis com o Prefeito 

pelos atos que assinarem ou praticarem, consoante redação do art. 71 da Lei Orgânica Municipal. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 4 de se-
tembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 20 (vinte) de setembro de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLI-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 6 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de 
diversos tipos de pneus para os veículos pertencentes à frota do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme descrição no 
Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2023 (SAAE) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 05 de setembro de 2023, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do mu-
nicípio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 04 de setembro de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 21 (vinte e um) de setembro de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de ME-
NOR PREÇO POR ITEM objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contra-
tação de empresa para prestação de  serviços de desobstrução das redes coletoras de es-
goto sanitário, para eliminar toda sujidade como objetos, roupas, sacolas, gorduras e terra 
acumulada, no interior das tubulações das redes coletoras de esgoto sanitário com sistema 
de hidrojateamento, para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná, 
Estado do Paraná, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 013/2023 (SAAE) e 
seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 06 de setembro de 2023, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do mu-
nicípio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 04 de setembro de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2023 (PMRC) 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 7 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 73/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
18 de agosto de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual aquisição de 
materiais de limpeza, higiene e utensílios diversos, gêneros alimentícios para uso nos 
Departamentos, Unidades e Secretarias Municipais, pelo período de 12 (doze) meses, em 
favor da empresa RONALDO RODRIGUES SUPERMERCADO ME - CNPJ: 11.350.075/0001-19, 
por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas con-
venientes aos interesses da administração: 
  

 Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

ÁGUA SANITARIA - EMBALAGEM C/ 2 L - MINIMO 2% DE 
TEOR DE CLORO ATIVO - EMBALAGEM EM PLASTICO 
RESISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE (REGISTRO MIN SAUDE) 

ALPES UNI 1162 R$ 7,13 

02 

ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO HIDRATADO 70% INPM – FRAS-
CO DE 1L, COM ACAO ANTISSEPTICA, COM 70% DE AL-
COOL ETÍLICO, COM ELIMINACÃO DE 99,9% DAS BACTE-
RIAS. TRAZENDO NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICA-
CAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO 
TOTAL. REGISTRO ANVISA ; M.S 

ARAUCARIA UNI 962 R$ 9,89 

03 

ALCOOL EM GEL 70º - EMBALAGEM COM NO MINIMO 480G 
- COM ACAO BACTERICIDA - EMBALAGEM EM PLASTICO 
RESISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE (REGISTRO MINISTERIO DA 
SAUDE) 

MEGA UNI 447 R$ 10,87 

04 

ALCOOL ETILICO HIDRATADO 92% OU 92 º - EMBALAGEM 
C/ 1 L - DESINFETANTE A BASE DE ALCOOL ETILICO A 
92% P/V - INDICADO P/ SUPERFICIES FIXAS - ANTI-SEPSIA 
DA PELE EM PROCEDIMENTOS DE MEDIO E BAIXO RISCO 
- EMBALAGEM EM PLASTICO RESISTENTE C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE 
(REGISTRO MIN SAUDE) 

ARAUCARIA UNI 720 R$ 10,94 

05 

AMACIANTE DE ROUPAS - DE 1ª QUALIDADE. COM CAP-
SULAS DE PERFUME, PERFUMACAO AGRADAVEL E PRO-
LONGADA NAS ROUPAS. COMPOSICAO: CLORETO DE 
DIALQUIL DIMETIL AMONIO, COADJUVANTES, FRAGRAN-
CIAS, 1,2 BENZOTIAZOLIN-3-ONA, CORANTE, ATENUADOR 
DE ESPUMA E ÁGUA EMBALAGEM DE 2 LITROS. 

VIDA UNI 368 R$ 11,53 

06 
BACIA PLASTICA - CAPACIDADE MINIMA 10 L - CONFEC-
CIONADO EM MATERIAL RESISTENTE 

PLASMONT UNI 27 R$ 25,35 

07 
BACIA PLASTICA - CAPACIDADE MINIMA 20 L - CONFEC-
CIONADO EM MATERIAL RESISTENTE 

PLASMONT UNI 18 R$ 34,59 

08 
BALDE PLASTICO - CAPACIDADE MINIMA 15 L - CONFEC-
CIONADO EM MATERIAL RESISTENTE - C/ ALCA DE METAL 
- S/ TAMPA 

PERFROFIX UNI 51 R$ 13,59 

09 
BALDE PLASTICO - CAPACIDADE MINIMA 20 L - CONFEC-
CIONADO EM MATERIAL RESISTENTE - C/ ALCA DE METAL 
- S/ TAMPA 

ARQPLAST UNI 43 R$ 17,15 

10 
BALDE PLASTICO - CAPACIDADE MINIMA 8 L - CONFECCI-
ONADO EM MATERIAL RESISTENTE - C/ ALCA DE METAL - 
S/ TAMPA 

ARQPLAST UNI 78 R$ 18,97 

11 
CANECAO/ LEITEIRA DE ALUMÍNIO - CAPACIDADE 2 LI-
TROS COM 14 CM DE DIAMENTRO, ALCA REVESTIDA EM 
PLASTICO 

SOLAR UNI 31 R$ 30,37 

12 
CERA LIQUIDA – AMARELA/ VERMELHA EMBALAGEM C/ 
MINIMO 750 ML - AUTO BRILHO - C/ CERA DE CARNAUBA, 
PARAFINA, RESINA ALCALINA SOLUVEL, CERA DE POLIE-

CANARIO UNI 540 R$ 14,47 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 8 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TILENO, CONSERVANTE, PIGMENTO, PERFUME E ÁGUA - 
EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODU-
TO, MARCA DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA 
DE FABRICACAO E VALIDADE - AMARELA 

13 
CESTO PLASTICO - CAPACIDADE 10 L - CONFECCIONADO 
EM MATERIAL RESISTENTE - S/ TAMPA 

ARQPLAST UNI 73 R$ 9,47 

14 COADOR DE CAFE - EM TECIDO - GRANDE - C/ CABO ZALEAN UNI 18 R$ 8,44 

15 COLHER DE PAU - GRANDE - MINIMO 35 CM STOLF UNI 13 R$ 9,54 

16 COPO DE VIDRO - LISO - CAPACIDADE MINIMA 275 ML NADIR UNI 83 R$ 6,53 

17 
COPO DE VIDRO - TIPO AMERICANO - CAPACIDADE MINI-
MA 190 ML 

NADIR UNI 114 R$ 2,17 

18 

COPO DESCARTAVEL P/ ÁGUA - CAPACIDADE MINIMA 180 
ML - NAO RECICLADO - P/ LIQUIDOS - CORPO FRISADO E 
REBORDEADO ANTICORTANTE - CONFECCIONADO EM 
POLIPROPILENO ATOXICO NA COR BRANCA OU TRANS-
PARENTE - EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE - 
EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODU-
TO, MARCA DO FABRICANTE E QUANTIDADE (CONFORME 
NORMA ABNT NBR 14865/02) - PCT C/ 100 UNIDADES 

CRISTAL COPO UNI 3845 R$ 7,27 

19 

COPO DESCARTAVEL P/ CAFE - CAPACIDADE 50 ML - NAO 
RECICLADO - P/ LIQUIDOS - CORPO FRISADO E REBOR-
DEADO ANTICORTANTE - CONFECCIONADO EM POLI-
PROPILENO ATOXICO NA COR BRANCA - EMBALAGEM 
ORIGINAL DO FABRICANTE - EMBALAGEM C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E 
QUANTIDADE (CONFORME NORMA ABNT NBR 14865/02) - 
EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES 

CRISTAL COPO UNI 1450 R$ 4,27 

20 

DESENTUPIDOR PARA PIA E RALO - EMBALAGEM C/ 300 
GR - A BASE DE SODA CAUSTICA - GRANULADO - HIDRO-
XIDO DE SODIO, CLORETO DE SODIO, NITRATO DE SO-
DIO, BARRILHA, ALUMINIO, CORANTE 

FORÇA AZUL UNI 94 R$ 18,19 

21 

DESINFETANTE COM ARONA DE LAVANDA - EMBALAGEM 
C/ 2 L - CONCENTRADO - TENSOATIVO CATIONICO, SE-
QUESTRANTE, PRESERVANTE, OPACIFICANTE, CONTRO-
LADOR DE PH, FRAGRANCIA E VEICULO - EMBALAGEM 
EM PLASTICO RESISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFICACAO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE (REGISTRO MIN 
SAUDE) 

URCA UNI 1047 R$ 12,83 

22 
DESINFETANTE A BASE DE OLEO DE EUCALIPTO - LIQUI-
DO - SUPER CONCENTRADO - DILUICAO MINIMA DE 1X20 - 
100ML 

FLORESCENCIA UNI 295 R$ 11,67 

23 

DESODORIZANTE DE AMBIENTES - SPRAY - EMBALAGEM 
C/ 360 ML - A BASE DE ÁGUA, ANTI - OXIDANTE, FRA-
GRANCIA, EMULSIFICANTE, COADJUVANTE, PRESER-
VANTE E PROPELENTES - EMBALAGEM C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE 
(REGISTRO MIN SAUDE) 

ULTRAFRESHE UNI 467 R$ 17,77 

24 

DETERGENTE - EMBALAGEM C/ 500 ML - LIQUIDO - NEU-
TRO - TENSOATIVOS ANIONICOS, GLICERINA, COADJU-
VANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSAN-
TES, CONTROLADOR PH, BRANQUEADOR OPTICO, CO-
RANTE, FRAGRANCIA E VEICULO - COMPONENTE ATIVO 
LINEAR ALQUILBENZENO SULFANATO DE SODIO - BIO-
DEGRADAVEL - EMBALAGEM EM PLASTICO RESISTENTE 
C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO 
E VALIDADE (REGISTRO MIN SAUDE) 

VIDA UNI 1344 R$ 2,94 

25 
ESCOVA P/ LAVAR ROUPAS Nº 16 - CORPO PLASTICO - C/ 
CERDAS FIRMES - C/ CABO PLASTICO - TAMANHO MEDIO 

RUBI UNI 95 R$ 9,57 

26 

ESCOVA PLASTICA P/ VASO SANITARIO - C/ CERDAS DE 
NYLON E ESTRUTURA EM PLASTICO - C/ CABO - FORMA-
TO OVALADO OU RETANGULAR - MEDINDO APROXIMA-
DAMENTE 6,5 X 13,5 CM - C/ SUPORTE 

ELITE UNI 145 R$ 10,67 

27 ESPONJA 2 FACES P/ LAVAR LOUCAS - EMBALAGEM COM BRILHUS UNI 555 R$ 7,39 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 9 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

4 UNIDADES - FACE GROSSA E FACE FINA - 1ª QUALIDADE 
- EM FIBRA SINTETICA - P/ USO GERAL DE LIMPEZA - 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 7 X 11 X 2,2 CM 

28 
ESPONJA DE LA DE ACO - EMBALAGEM C/ 8 UNIDADES - 
EM ACO CARBONO 

QUATRO PCT 266 R$ 2,73 

29 
FACA PARA CORTAR PAO - EM ACO INOXIDAVEL - CABO 
DE MADEIRA/PLASTICO 

BARRICHELLO UNI 19 R$ 23,79 

30 
FILTRO DE PAPEL Nº 103 - EMBALAGEM C/ 40 UNIDADES - 
P/ USO DE LIQUIDOS EM ALTA TEMPERATURA 

DIVINA MESA UNI 247 R$ 5,79 

31 FLANELA P/ CHÃO - 39 X77 CM OURO GRANDE UNI 203 R$ 8,29 

32 
FLANELA P/ LIMPEZA - 100% ALGODAO - COR LARANJA - 
BORDAS OVERLOQUEADAS COM LINHAS DE ALGODAO - 
P/ USO GERAL - MEDINDO 33 X 33 CM2 

OURO GRANDE UNI 224 R$ 7,97 

33 
FOSFOROS - EMBALAGEM C/ 10 CX - CX C/ 40 PALITOS - 
PALITOS DE MADEIRA - AREA DE RISCAGEM C/ VIDA UTIL 
COMPATIVEL C/ O NUMERO DE PALITOS DA CX 

BILLA UNI 60 R$ 4,12 

34 
GARRAFA TERMICA - PARA MESA - DE PRESSAO - C/ 
ALCA - CAPACIDADE MINIMA 1 L - CORPO PLASTICO - 
AMPOLA INTERNA EM VIDRO TERMICO 

INVICTA UNI 70 R$ 68,93 

35 
GARRAFA TERMICA - PARA MESA - DE PRESSAO TIPO - C/ 
ALCA - CAPACIDADE MINIMA 1,8 L - CORPO PLASTICO - 
AMPOLA INTERNA EM VIDRO TERMICO 

INVICTA UNI 53 R$ 132,86 

36 
GARRAFA TERMICA - PARA MESA - TAMPA C/ ROSCA - C/ 
ALCA - CAPACIDADE MINIMA 1 L - CORPO PLASTICO - 
AMPOLA INTERNA EM VIDRO TERMICO 

EUREKA UNI 38 R$ 30,97 

37 
GARRAFAO TERMICO - CAPACIDADE MINIMA 5 L - CORPO 
EM PLASTICO - TAMPA C/ ROSCA - AMPOLA INTERNA EM 
VIDRO TERMICO 

INVICTA UNI 56 R$ 58,61 

38 

GUARDANAPO DE PAPEL - FOLHAS DUPLAS - GOFRADO - 
DESCARTAVEL - EXTRA-BRANCO - NAO RECICLADO - 
FIBRAS NATURAIS - MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 X 
30 CM - EMBALAGEM C/ 50 UNI 

DIVINA MESA UNI 642 R$ 4,47 

39 

INSETICIDA (MATA INSETOS) - EMBALAGEM C/ MINIMO  
300 ML - SPRAY - D'ALETRINA 0,135%, D - TETRAMETRINA 
0,10%, PARMETRINA 0,10% - INGREDIENTES INERTES 
PARA 100% - EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS E 
BARATAS 

PROINSET UNI 277 R$ 16,37 

40 

LIMPA ALUMINIO - EMBALAGEM C/ MINIMO  500 ML - LI-
QUIDO - TENSOATIVO ANIONICO, BIODEGRADAVEL, CO-
ADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA - EMBALAGEM C/ DADOS 
DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICAN-
TE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDA-
DE (REGISTRO MIN SAUDE) 

ALPES UNI 96 R$ 6,14 

41 

LIMPA PEDRA - EMBALAGEM C/ MINIMO  2 L - DETERGEN-
TE LIQUIDO - ACIDO CLORIDRICO, ACIDO FLUORIDRICO, 
ACIDO DODECILBENZENO SULFONICO LINEAR, CORANTE 
E VEICULO - EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICACAO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE (REGISTRO MIN 
SAUDE) 

SUPERCLEAN UNI 532 R$ 17,97 

42 

LIMPA VIDRO - EMBALAGEM C/ MINIMO  500 ML - COM 
GATILHO - LIQUIDO - P/ LIMPEZA DE VIDROS E ACRILICOS 
- ETER GLICOLICO, SOLUBILIZANTE, TENSOATIVO NAO 
IONICO, COADJUVANTES, CORANTE, PERFUME, CON-
SERVANTE E ÁGUA - EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTI-
FICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NUME-
RO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE (REGIS-
TRO MIN SAUDE) 

D LINE UNI 115 R$ 18,14 

43 

LIMPA VIDRO - EMBALAGEM C/ MINIMO  500 ML - REFIL - 
LIQUIDO - P/ LIMPEZA DE VIDROS E ACRILICOS - ETER 
GLICOLICO, SOLUBILIZANTE, TENSOATIVO NAO IONICO, 
COADJUVANTES, CORANTE, PERFUME, CONSERVANTE E 
ÁGUA - EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE (REGISTRO MIN SAU-
DE) 

LIMPS UNI 55 R$ 13,43 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 10 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

44 

LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUSO - EMBALAGEM C/ 
MINIMO  500 ML - NEUTRO - LINEAR ALQUIL BENZENO 
SULFONATO DE SODIO, TENSOATIVO NAO IONICO, ALCA-
LINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ETER GLI-
COLICO, ALCOOL, PERFUME E ÁGUA - EMBALAGEM EM 
PLASTICO RESISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE (REGISTRO MIN SAU-
DE) 

SUPREMA UNI 597 R$ 6,36 

45 LIXEIRA PLASTICA - CAPACIDADE 30 L - C/ PEDAL ARANTES UNI 48 R$ 63,59 

46 LIXEIRA PLASTICA C/ TAMPA CAPACIDADE 20 L ARQPLAST UNI 59 R$ 24,19 

47 
LUVA P/ LIMPEZA TAMANHO GRANDE - CONFECCIONADA 
EM LATEX NATURAL - FORRADA - PALMA DA MAO ANTI-
DERRAPANTE - AMBIDESTRA - COR AMARELA - PAR 

IMBAT UNI 196 R$ 9,64 

48 
LUVA P/ LIMPEZA TAMANHO MEDIA - CONFECCIONADA 
EM LATEX NATURAL - FORRADA - PALMA DA MAO ANTI-
DERRAPANTE - AMBIDESTRA - COR AMARELA - PAR 

IMBAT UNI 253 R$ 9,63 

49 
LUVA P/ LIMPEZA TAMANHO PEQUENA - CONFECCIONA-
DA EM LATEX NATURAL - FORRADA - PALMA DA MAO 
ANTIDERRAPANTE - AMBIDESTRA - COR AMARELA - PAR 

IMBAT UNI 138 R$ 9,62 

50 
MANGUEIRA DE JARDIM - C/ 1/2" - EM PVC FLEXIVEL - 
COM ENGATE RAPIDO E ESGUICHO REGULAVEL - 30 M 

ARQUA UNI 60 R$ 129,76 

51 
PA PARA LIXO - C/ CABO DE MADEIRA - MATERIAL PLAS-
TICO 

RODOVAS UNI 54 R$ 13,29 

52 PANO DE COPA - EM ALGODAO - 50 X 70 MM DAMACENO UNI 99 R$ 9,77 

53 
PANO DE PRATO - EM ALGODAO - CRU - ALVEJADO - 50 X 
70 MM 

DAMACENO UNI 199 R$ 7,47 

54 
PANO MULTIUSO P/ LIMPEZA (TIPO PERFEX) - EMBALA-
GEM C/ 5 UNI - 100% FIBRAS VISCOSE, LATEX SINTETICO, 
CORANTE BACTERIOSTATICO 

ALKLIN UNI 190 R$ 10,03 

55 PANO P/ CHAO - TAMANHO MINIMO 39 X 67 CM NEVES UNI 125 R$ 8,79 

56 
PANO P/ LIMPAR CHAO (SACO) - EM ALGODAO - CRU - 
MINIMO 50 X 70 CM 

PANOFLEX UNI 367 R$ 8,73 

57 
PAPEL HIGIENICO - NAO RECICLADO, FOLHAS DUPLAS E 
PICOTADAS - 10 CM X 30 M - C/ 4 UNI 

SIRIUS UNI 2500 R$ 9,39 

58 

PAPEL TOALHA INTERFOLHAS - EMBALAGEM C/ MINIMO  
1000 UNI - MEDIDA APROXIMADA 23 X 21 CM - FOLHA 
SIMPLES - ABSORVENTES - BRANCA - FOLHAS INTERCA-
LADAS TIPO INTERFOLHAS - MACIAS E ABSORVENTES - 
100% FIBRA CELULOSICA - P/ DISPENSADOR DE BANHEI-
RO 

REMAPEL UNI 1674 R$ 18,37 

59 

PEDRA DESODORIZANTE P/ VASO SANITARIO - UNIDADE 
COM NO MÍNIMO 25 GR - BACTERIOSTATICO - C/ SUPOR-
TE - COMPOSTA POR PARADICLOROBENZENO, ÁGUA, 
CARBONATO DE SODIO, PARAFORMALDEIDO, FRAGRAN-
CIA, CI 74160, CL 21090, CL 21110 - PRONTO USO - EMBA-
LAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE - EMBALAGEM C/ DA-
DOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FA-
BRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE (REGISTRO MINISTERIO DA SAUDE / ANVISA) 

SANY UNI 1554 R$ 5,23 

60 PRENDEDOR DE ROUPA - MADEIRA - PCT C/ 12 UNIDADES BOTH UNI 60 R$ 4,34 

61 
QUEROSENE - EMBALAGEM C/ MINIMO 800 ML - DERIVA-
DO DE PETROLEO HIDROCARBONETO ALIFATICO 

PETRUS UNI 320 R$ 16,13 

62 

REFIL SABONETE LIQUIDO - P/ BANHEIRO - EMBALAGEM 
C/ MINIMO  1 L - NEUTRO - ÁGUA DESMINERALIZADA, 
LAURIL ETER SULFATO DE SODIO, COCOAMIDO PROPIL 
BETAINA, DIETANOLAMIDA DE ACIDO GRAXO DE COCO, 
LANOLINA ACETILADA ETOXILADA, AIQUIL ETER SULFATO 
ESTERES GLICOLICOS, CICLOMETICONE, FRAGRANCIA, 
METIL PARABENO, ANTIOXIDANTE (BHT), ACIDO CITRICO - 
C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO 
E VALIDADE (REGISTRO MIN SAUDE) 

DEOLINE UNI 585 R$ 12,43 

63 
RODO DE ESPUMA C/ CABO DE MADEIRA - C/ ESPUMA 
FIXADA NA PARTE INFERIOR DA BASE - C/ APROXIMADA-
MENTE 50 CM - CABO C/ APROXIMADAMENTE 1,50 M 

RODOVAS UNI 178 R$ 15,07 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 11 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

64 
RODO DE PIA - MATERIAL PLASTICO RESISTENTE - MEDI-
DAS18 X 14 X 2,4 CM 

PATINELLI UNI 28 R$ 9,37 

65 

RODO P/ ÁGUA - C/ CABO DE MADEIRA - C/ 2 LÂMINAS DE 
BORRACHA MACIA FIXADA NA PARTE INFERIOR DA BASE 
- C/ APROXIMADAMENTE 50 CM - CABO C/ APROXIMADA-
MENTE 1,50 M 

COLOR RAINHA UNI 111 R$ 21,27 

66 

RODO P/ ÁGUA - C/ CABO DE MADEIRA - C/ 2 LAMINAS DE 
BORRACHA MACIA FIXADA NA PARTE INFERIOR DA BASE 
- C/ APROXIMADAMENTE 30 CM - CABO C/ APROXIMADA-
MENTE 1,50 M 

FACILIT UNI 178 R$ 13,98 

67 
SABAO EM BARRA NEUTRO GLICERINADO - EMBALAGEM 
C/ 5 UNIDADES - UNIDADE C/ 200 GR 

BARRA NOVA UNI 354 R$ 15,32 

68 

SABAO EM PO - EMBALAGEM MINIMA DE 800G - DE 1ª 
QUALIDADE - P/ LIMPEZA GERAL - BIODEGRADAVEL - C/ 
TENSOATIVO ANIONICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRAN-
TE, CARGA, COADJUVANTE, AGENTE ANTI - REDEPOSI-
TANTE, QUELANTE, ENZIMA, BRANQUEADOR OPTICO, 
CORANTE, FRAGRANCIA E AGUA 

VIDA UNI 1000 R$ 14,13 

69 

SABONETE EM BARRA - UNIDADE C/ 90 GR - EMBALAGEM 
ORIGINAL DO FABRICANTE - EMBALAGEM C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE 
(REGISTRO MIN SAUDE) 

VIDA UNI 250 R$ 4,49 

70 
SACO PLASTICO 15 L - EMBALAGEM - COR PRETA - P/ 
COLETA DE LIXO - MEDINDO NO MINIMO 39 X 58 CM - PCT 
C/ 60 UNI 

LIMPS UNI 347 R$ 12,33 

71 
SACO PLASTICO 30 L - EMBALAGEM C/ 30 UNIDADES - 
COR PRETA - P/ COLETORA DE LIXO - MEDINDO NO MINI-
MO 59 X 62 CM 

LIMPS UNI 437 R$ 12,49 

72 
SACO PLASTICO 50 L - EMBALAGEM C/ 30 UNIDADES - 
COR PRETA - P/ COLETORA DE LIXO - MEDINDO NO MINI-
MO 59 X 62 CM 

LIMPS UNI 672 R$ 13,29 

73 
SACO PLASTICO 100 LITROS, COR PRETA - P/ COLETORA 
DE LIXO - EMBALAGEM C/ 15 UNIDADES 

LIMPS UNI 792 R$ 12,49 

74 
SAPONACEO EM PO - EMBALAGEM C/ 300 GR - TENSOA-
TIVOS ANIONICOS, ALCALIZANTES, AGENTE ABRASIVO, 
CORANTE E ESSENCIA 

SANY UNI 140 R$ 8,29 

75 
TOALHA DE MESA - QUADRADA - EM TECIDO - ALGODAO - 
BRANCA - MINIMO 1,50 M X 1,50 M 

DAMACENO UNI 19 R$ 36,21 

76 
TOALHA DE MESA - RETANGULAR - EM TECIDO - ALGO-
DAO - BRANCA - MINIMO 1,40 X 2,20 

CRISTAL UNI 26 R$ 41,48 

77 
TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO MEDIDAS 
APROXIMADAS: 41X70CM 

ENGOTEX UNI 94 R$ 17,63 

78 

TAPETE ANTIDERRAPANTE - MATERIAL SUPERFICIE 100% 
ALGODAO LISO, NA COR AZUL ESCURO, MATERIAL DA 
BASE DE POLIPROPILENO, COM REVESTIMENTO DE ES-
PUMA DE LATEX ANTIDERRAPANTE, DIMENSOES MINI-
MAS 45 X 70 CM 

ANIS CAPRI-
CHO 

UNI 112 R$ 34,34 

79 
VASSOURA C/ CERDAS DE NYLON - LIMPEZA DE CASA E 
RUA - CORPO PLASTIFICADO MEDINDO 20 X 5 CM - CABO 
EM MADEIRA MEDINDO 1,5 M 

MADRI UNI 183 R$ 18,83 

80 VASSOURA CAIPIRA - C/ CABO DE MADEIRA 
CAIPIRA PRO-

PRIA 
UNI 377 R$ 32,59 

81 

OLEO DE PEROBA. 200 ML - COMPOSIÇÃO: SOLVENTES 
MINERAL E VEGETAL COM AROMATIZANTE, ASPECTO 
FÍSICO LÍQUIDO OLEOGINOSO, AROMA MADEIRA NATU-
RAL. APLICAÇÃO: LIMPEZA, LUSTRO E RENOVAÇÃO DE 
MÓVEIS DE MADEIRA 

PEROBA UNI 79 R$ 14,97 

82 
SUPORTE PARA FILTRO DE PAPEL (COADOR DE CAFÉ) - 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE - TAMANHO 
103 

ERCA UNI 20 R$ 11,63 

83 ISQUEIRO GAS GRANDE CERTO UNI 48 R$ 7,18 

84 
COLHER DE REFEICAO EM INOX RESISTENTE, NAO DO-
BRAVEL AO ESFORCO E SEM CABO PLASTICO. 

BARRICHELLO UNI 50 R$ 13,80 

85 
COLHER DE CHA EM INOX RESISTENTE, NAO DOBRAVEL 
AO ESFORCO E SEM CABO PLASTICO 

BARRICHELLO UNI 50 R$ 5,54 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 12 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

86 
FACA DE REFEICAO EM INOX RESISTENTE, NAO DOBRA-
VEL AO ESFORCO E SEM CABO PLASTICO 

BARRICHELLO UNI 50 R$ 6,47 

87 
GARFO DE REFEICAO EM INOX RESISTENTE, NAO DO-
BRAVEL AO ESFORCO E SEM CABO PLASTICO 

BARRICHELLO UNI 50 R$ 9,27 

88 
ESPATULA PARA BOLO CONFECCIONADA EM INOX - ME-
DIDA: APROXIMADAMENTE 28 CM 

GUBLI UNI 10 R$ 12,14 

89 
PRATO DESCARTAVEL PARA BOLO - CONFECCIONADO 
EM PLASTICO - BRANCO - PCT COM 10 UNI 

DIVINA MESA UNI 1490 R$ 2,63 

90 
INSETICIDA PIRETROIDE LIQUIDO PARA DEDETIZACAO 
DE AMBIENTES - EMBALGEM 30 ML 

KELDRIN UNI 128 R$ 10,30 

91 
JARRA MEDIDORA CONFECCIONADA EM PLASTICO RE-
SISTENTE - CAPACIDADE 1 L 

ERCA UNI 15 R$ 11,63 

92 
JARRA DE VIDRO - TRANSPARENTE - LISA - COM ALCA - 
CAPACIDADE MINIMA 1 L 

NADIR UNI 23 R$ 25,44 

93 
PRATO DE PLASTICO DESCARTAVEL MINIMO 21CM, EM-
BALAGEM COM 10 UN. COR BRANCO 

DIVINA MESA UNI 2095 R$ 4,64 

94 

ACUCAR REFINADO - EMBALAGEM 1 KG - TIPO 1 - SACA-
ROSE DE CANA-DE-ACUCAR NA COR BRANCA - EMBALA-
GEM EM PLASTICO RESISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFI-
CACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE (RESOLUCAO 12/78 MIN DA 
AGRICULTURA E/OU MIN DA SAUDE) - PACOTE 1 KG 

ALTO ALEGRE UNI 189 R$ 5,74 

95 
ADOCANTE DIETETICO - GRANULADO - CAIXA COM 50 
SACHETS DE 8 GR 

LINEA UNI 135 R$ 12,19 

96 
ADOÇANTE LIQUIDO DIETETICO COM STEVIA - C/ SACA-
RINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E GLICOSÍDEOS DE 
ESTEVIOL - EMBALAGEM 80 ML 

MAGRO UNI 248 R$ 12,30 

97 

ÁGUA MINERAL - FLUORETADA E HIPOTERMAL - EMBA-
LAGEM EM PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA - C/ DA-
DOS DE IDENTIFICACAO DA FONTE, MARCA DO FABRI-
CANTE, DATA DE ENVASE, PRAZO DE VALIDADE E RE-
GISTRO NO MIN. DA SAÚDE - GALAO 20 LITROS 

ELEV GL 1835 R$ 15,17 

98 

ÁGUA MINERAL - FLUORETADA E HIPOTERMAL - EMBA-
LAGEM EM PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA - C/ DA-
DOS DE IDENTIFICACAO DA FONTE, MARCA DO FABRI-
CANTE, DATA DE ENVASE, PRAZO DE VALIDADE E RE-
GISTRO NO MIN. DA SAUDE - COPO DE 200 ML 

CRISTAL UNI 450 R$ 2,06 

99 

CANELA - EM PAU, EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 
10 GRAMAS, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 
DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. O 
PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE 

ESTRELA DA 
TERRA 

UNI 27 R$ 3,47 

100 

CRAVO DA INDIA - EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 
10 GRAMAS, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 
DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. O 
PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MIN DA AGRICUL-
TURA E/OU MIN SAUDE 

ESTRELA DA 
TERRA 

UNI 34 R$ 4,47 

101 

CHA MATE - TOSTADO - MINIMO 70% DE FOLHAS E RES-
TANTE DE TALOS - EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRI-
CANTE - EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE (MIN DA AGRICULTU-
RA). -  EMBALAGEM 250 GRAMAS 

VITORIA UNI 724 R$ 9,61 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de agosto de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 13 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 75/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
22 de agosto de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de Fisioterapia Domiciliar pelo período 
de 12 (doze) meses, em favor da empresa P.R. SANTOS BAGGIO - FISIOTERAPIA - LTDA - 
CNPJ: 45.076.961/0001-18, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

   

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

1 

SESSÕES DE FISIOTERAPIA DOMICILIAR A SEREM REALIZADAS POR 
PROFISSIONAL DA ÁREA COM REGISTRO NO CREFITO. NA RESIDENCIA 
DO PACIENTE (PARA PACIENTES ACAMADOS E/OU IMPOSSIBILITADOS 
DE LOCOMOÇÃO ATÉ A CLÍNICA). 

SESSÃO 3.100 R$ 46,99 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de agosto de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2023 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADO: MIRCULES CESAR DOS SANTOS 06529590919 - CNPJ: 30.557.500/0001-90 
OBJETO: A contratação de empresa ou microempreendedor individual - MEI especializado para 
prestação de serviços com máquina para algodão doce; e prestação de serviços de locação, mon-
tagem, desmontagem e assistência com brinquedos recreativos e acompanhamento de monitores. 
VIGÊNCIA: 10 de outubro de 2023 a 09 de abril de 2024. 
VALOR: R$ 11.283,00 (onze mil e duzentos e oitenta e três reais). 

Ribeirão Claro-PR, 01 de Setembro de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2023 (PMRC) 

(REEQUILÍBRIO ECONÔMICO) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: RONALDO RODRIGUES SUPERMERCADO - ME - CNPJ: 11.350.075/0001-19 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.225 Pág. 14 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios diversos (não perecíveis, para alunos com 
restrição alimentar, hortifrutigranjeiro in natura, frios e panificados) para preparo de alimentação 
escolar nas instituições de ensino na rede pública municipal; lanches para serem servidos nas 
capacitações, reuniões pedagógicas e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Educa-
ção e água mineral para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação. 
VALOR: R$ 3.544,64 (três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centa-
vos). 

Ribeirão Claro-PR, 01 de setembro de 2. 023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2023 (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE Nº022/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADO: JOSECELLI KILDARE FRAGA GOMES – CPF: 551.109.405-68 
OBJETO: A contratação de leiloeiro oficial, com fornecimento de recursos de tecnologia de infor-
mação, para realizar os procedimentos de leilão eletrônico dos bens imóveis inservíveis. 
VIGÊNCIA: 13 de setembro de 2023 a 12 de dezembro de 2023. 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de agosto de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-09-05T09:05:13-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




